
Pubblicata sul profilo del Committente il 2/02/2022 
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

95 / 2022 
 

Area A4 - Lavori Pubblici, Viabilità e Protezione Civile 

 
OGGETTO: LP_2017_26 LAVORI DI MESSA A NORMA DELL’EDIFICIO SCOLASTICO 

SEDE DELLA SCUOLA PRIMARIA “G. PASCOLI”. CUP I78H18000000004 
AFFIDAMENTO SERVIZO VULNERABILITA' SISMICA (CIG 
ZD634D27DF) E REDAZIONE DELL'A.P.E.(CIG Z7C34D2820)  ALLO 
STUDIO ZONCHEDDU E ASSOCIATI 

 
IL   D I R I G E N T E 

Premesso che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 411 del 11/12/2018 è stato approvato lo studio di fattibilità dei lavori 

di LP_2017_26 Lavori di messa a norma dell’edificio scolastico sede della scuola primaria “G. Pascoli” - CUP 

I78H18000000004 per l’importo complessivo di € 330.000,00 di cui € 230.500,00 per lavori a base d’appalto e € 

99.500,00 per somme a disposizione della Stazione Appaltante; 

- l’opera in argomento risulta essere inserita nel programma triennale opere pubbliche 2021/2023 ed elenco 

annuale 2021, così come adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 279 del 13/10/2020 e 

successivamente approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 22/12/2020;  

- con determinazione n. 2012 del 16/11/2021 è stato affidato il servizio di progettazione definitiva, esecutiva, 

coordinamento della sicurezza per la progettazione e per l’esecuzione dei lavori, direzione lavori, redazion del 

certificato di regolare esecuzione con collaudo tecnico funzionale degli impianti, predisposizione della 

documentazione per la valutazione del progetto e alla scia ai fini antincendio allo studio Zoncheddu e Associati; 

 

Vista la nota prot. n. 0013110 del 13/01/2022, nostro prot. n. 2412 del 13/01/2022, con la quale la Regione Veneto 

– Area Infrastrutture, Trasporti, Lavori Pubblici, Demanio – Direzione Lavori Pubblici ed Edilizia – U.O. Edilizia 

Pubblica: 

- comunica che nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, approvato con decisione del Consiglio 

ECOFIN del 13 luglio 2021, missione 4: istruzione e ricerca componente 1 – potenziamento dell’offerta dei 

servizi di istruzione: dagli asili nido alle università investimento 3.3: piano di messa in sicurezza e 

riqualificazione dell’edilizia scolastica, il Ministero dell’Istruzione con proprio DM n. 343/2021 e successiva nota 

dirigenziale n. 49157/2021 ha stabilito le modalità di individuazione degli interventi di edilizia scolastica da 

finanziare con la predetta misura;  

- chiede di confermare la candidatura per l’ammissione al finanziamento dell’opera di LP_2017_26 Lavori di 

messa a norma dell’edificio scolastico sede della scuola primaria “G. Pascoli” entro il termine di giorni 15; 

 

Considerato che per confermare la candidatura di finanziamento per l’opera LP_2017_26 lavori di messa a norma 

dell’edificio scolastico sede della scuola primaria “G. Pascoli” si rende necessario procedere alla redazione 

dell’attestato di certificazione energetica prevista dall’art. 6 del DLgs 311/2006 e della redazione della vulnerabilità 

sismica dell’edificio;   

 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento Dott. Diego Pozza ha acquisito a tal fine i preventivi di spesa dello 

studio Zoncheddu e Associati con sede in 36061 Bassano del Grappa (VI) Via S.ta Chiara n. 25/d P.IVA 02244270241 

che risultano essere i seguenti:  

- di Euro 2.503,30 oltre cassa previdenza ed IVA al 22% (prot. pec n. 2581 del 14/01/2022), per la redazione 

dell’attestato di certificazione energetica dal quale risulta l’applicazione dello sconto del 33,31% 

sull’ammontare dei corrispettivi di Euro 3.753,64; 

- di Euro 6.316,54 oltre cassa previdenza ed IVA al 22% per la redazione della vulnerabilità sismica 

dell’edificio (prot. pec n. 2580 del 14/01/2022) dal quale risulta l’applicazione dello sconto del 33,31% 

sull’ammontare dei corrispettivi di Euro 9.471,49; 

 

Atteso che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 208/2015, prevede: 

 



Pubblicata sul profilo del Committente il 2/02/2022 
- la facoltà per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero l’obbligo di utilizzarne i parametri qualità 

prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 

1, comma 449, legge n. 296/2006); 

- la possibilità per gli enti locali di procedere, qualora la convenzione non sia ancora disponibile e in caso di 

motivata urgenza, allo svolgimento di autonome procedure di acquisto dirette alla stipula di contratti aventi 

durata e misura strettamente necessaria e sottoposti a condizione risolutiva nel caso di disponibilità della detta 

convenzione (art. 1, comma 3, del D.L. n. 95/2012, convertito nella L. n. 135/2012); 

- l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad altri 

mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 296/2006, come 

da ultimo modificato dall'art. 1, comma 130, legge n. 145 del 2018; 

 

Verificato che Consip spa non ha attualmente attive convenzioni attinenti il servizio in argomento alle quali poter 

eventualmente aderire; 

 

Visti: 

- l’art. 1, comma 1, lett. a) della L. n. 55/2019 – c.d. Sblocca Cantieri – in base al quale, fino al 31/12/2020 

(differito al 31/12/2021 dall’art. 8, comma 7 della L. 120/2020 c.d. Semplificazioni) non trova applicazione l’art. 

37, comma 4 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., quanto all’obbligo per i comuni non capoluogo di provincia di 

ricorrere a forme di aggregazione e/o centralizzazione della committenza per i propri acquisti; 

- l’art. 1, commi 1 e 2, lett. a) della L. 120/2020 di conversione, con modificazioni, del D.L. n. 76/2020, così come 

successivamente modificata dalla L. n. 108/2021 di conversione, con modificazioni, del D.L. n. 77/2021, in base 

ai quali, in deroga agli artt. 36, comma 2 e 157, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., le stazioni appaltanti 

procedono all’affidamento di servizi e forniture, compresi i servizi di architettura e ingegneria e l’attività di 

progettazione, di importo inferiore ad € 139.000,00, mediante affidamento diretto; 

- l’art. 1, comma 3 della L. 120/2020 di conversione, con modificazioni, del D.L. 16/07/2020, così come 

successivamente modificata dalla L. n. 108/2021 di conversione, con modificazioni, del D.L. n. 77/2021, in base 

al quale gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 

contenga gli elementi descritti nell’art. 32, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

Dato atto che: 

- con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21/12/2021 è stato approvato il documento unico di 

programmazione 2022-2024 ed il bilancio di previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati; 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 11/02/2021 è stato approvato il piano della performance e 

piano esecutivo di gestione 2021 – 2023;  

 

Visti:  

- il D.Lgs 18/04/2016 n. 50; 

- l’art. 67 del D.P.R. 6/06/2001 n. 380; 

- il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010 - Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per 

quanto rimasto in vigore; 

- il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;  

- l’art. 39 “Competenza dei Dirigenti” dello Statuto Comunale approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 73 del 14/07/2003, modificato con successiva deliberazione di Consiglio Comunale n. 53 del 

20/06/2013;  

- il Decreto del Sindaco prot. n. 60634 del 8/08/2019 con il quale è stato confermato l’incarico di direzione 

dell’Area 4^ all’Ing. Walter Stocco; 

- il Decreto del Sindaco prot. n. 96940 del 30/12/2019 di conferma degli incarichi ai dirigenti; 

- il Decreto del Sindaco prot. n. 78026 del 26/11/2021 di conferma degli incarichi ai dirigenti;  

- la delibera di Giunta Comunale n. 251 del 16/10/2012 “indirizzo forma contratti d’appalto aventi ad 

oggetto lavori pubblici, servizi e forniture”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 51 del 18/03/2021 con la quale è stato approvato il Piano triennale 

per la prevenzione della corruzione e per la trasparenza (PTPCTP) per il triennio 2021/2021/2023; 

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, adottato con deliberazione di Giunta Comunale 

n. 334 del 17/12/2013, successivamente modificato con deliberazione di Giunta Comunale n. 219 del 

17/07/2018 e n. 89 del 28/04/2020;  

 

D E T E R M I N A 

 

1. di affidare, per le motivazioni in premessa citate, allo studio Zoncheddu e Associati con sede in 36061 Bassano 

del Grappa (VI) Via S.ta Chiara n. 25/d P.IVA 02244270241 i seguenti servizi:   



Pubblicata sul profilo del Committente il 2/02/2022 
- redazione dell’attestato di certificazione energetica dell’edificio sede della scuola primaria “G. Pascoli” 

verso il corrispettivo di Euro 2.503,30 oltre cassa previdenza ed IVA al 22% per complessivi Euro 3.176,19 

(prot. pec n. 2581 del 14/01/2022), CIG Z7C34D2820; 

- redazione della vulnerabilità sismica dell’edificio sede della scuola primaria “G. Pascoli” verso il 

corrispettivo di Euro 6.316,54 oltre cassa previdenza ed IVA al 22% per complessivi Euro 8.014,43 (prot. 

pec n. 2580 del 14/01/2022), CIG ZD634D27DF; 

 

2. di impegnare a favore dello studio Zoncheddu e Associati con sede in 36061 Bassano del Grappa (VI) Via S.ta 

Chiara n. 25/d P.IVA 02244270241 l’importo di Euro 11.190,62 come segue:    

- per Euro 3.176,19 al Missione 1 Programma 6 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 529101 “Incarichi 

professionali per la realizzazione di investimenti” del Bilancio 2022 per la redazione dell’attestato di 

certificazione energetica (CIG Z7C34D2820); 

- per Euro 8.014,43 al Missione 1 Programma 6 Titolo 2 Macroaggregato 202 capitolo 529101 “Incarichi 

professionali per la realizzazione di investimenti” del Bilancio 2022 per la redazione della vulnerabilità 

sismica (CIG ZD634D27DF); 

 

3. di indicare, per la conclusione del contratto, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e dell’art. 32 

D.Lgs. 18/04/2016 n. 50 i seguenti elementi: 

 

Finalità da perseguire 

determinazione degli indici di vulnerabilità sismica e prestazione energetica 

finalizzati alla partecipazione del finanziamento del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza 

Oggetto del contratto esecuzione prestazioni tecniche  

Modalità di scelta del 

contraente 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a) del D.L. 76/2020 

convertito con Legge 11/09/2020 n. 120 e successivamente modificato con D.L n. 

77/2021 convertito con Legge 29/07/2021 n. 108   

Forma del contratto 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio ai sensi dell’art. 32 comma 

14 del D.Lgs 18/04/2016 n. 50  

 

4. di disporre la consegna, al prestatore affidatario dell’appalto, dell’indirizzo url del sito del Comune ove è 

pubblicato e reperibile, all’interno della sezione “Amministrazione trasparente”, il codice di comportamento 

integrativo dei dipendenti pubblici, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 331 del 17/12/2013, in 

conformità a quanto disposto dal DPR 62 del 16/04/2013 recante principi e obblighi la cui violazione costituisce 

causa di risoluzione del rapporto contrattuale con il fornitore, così come stabilito dall’art. 2 comma 3 del citato 

DPR. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 1455_2022 
U 1456_2022 

 
Firmato digitalmente  il 27/01/2022 da CANI LUCIA / ArubaPEC S.p.A. valida dal 02/12/2019 
01:00:00 al 02/12/2024 00:59:59 - Firmato digitalmente  il 26/01/2022 da WALTER STOCCO / 
ArubaPEC S.p.A. valida dal 18/11/2021 12:18:21 al 18/11/2026 12:18:21 -  
 
. 
 
Pubblicata all'Albo Pretorio dal 27/01/2022 al 11/02/2022 
 


